
COMUNE DI MIRA
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

DETERMINAZIONE N. 158 DEL 17-02-2020

SERVIZIO  4-STAFF AMMINISTRATIVO DEI SERVIZI DI SUPPORTO DEL SETTORE

IMPIANTI SPORTIVI,CIMITERI,ESPROPRI,VERDE E ARREDO

Oggetto: IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE PER IL GIOCO DEL CALCIO DI MARANO
LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVO CAMPO PER ALLENAMENTO. CUP:
C63B19000200004 SMARTCIG: ZE22A7ECC8. Approvazione perizia per opere
supplementari e di variante ai sensi art. 106 D.lgs. 50/2016 c.1 lett. B) e
affidamento lavori.

 IL RESPONSABILE

Visto il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2020-2022 approvato dal
Consiglio Comunale con deliberazione n. 58 del 20.12.2019, esecutiva;

Visto il bilancio di previsione triennale 2020-2022 approvato dal Consiglio Comunale con
deliberazione n. 64 del 20.12.2019, esecutiva;

Dato atto che la spesa oggetto del presente provvedimento, è inserita negli atti di programmazione
sopra indicati;

Vista la deliberazione di G.C. n. 1 del 13.01.2020 con cui è stato approvato il Peg 2020-2022;

Vista la deliberazione di G.C. n. 2 del 13.01.2020 relativa alla 1̂ variazione al Peg 2020-2022;

Dato atto che il Piano Performance sono in corso di predisposizione;

Richiamata la delibera di G.C. n°4 del 14/1/2020 relativa alle VARIAZIONI URGENTI AL
BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 VARIAZIONE N. 1;

Visto che nell'elenco degli Ulteriori Investimenti, è prevista la scheda S-7 "Manutenzione
straordinaria impianti sportivi servizi rilevante ai fini IVA" con disponibilità - Capitolo 24500100;

Vista la delibera di G.C. n°44 del 10/3/2020 avente per oggetto: "RIACCERTAMENTO
ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AL 31/12/2019;

Visto il Decreto del Sindaco AS n. 113 del 29/11/2019 che attribuisce all’arch. Lorenzo Fontana,
dirigente a tempo indeterminato dell’Ente - l’incarico ad interim della direzione del Settore 4 -
Lavori Pubblici e Infrastrutture, con decorrenza dal 1 dicembre 2019 e sino al 29 febbraio 2020
compreso ovvero, prima di tale termine nell’ipotesi di reperimento di altra soluzione organizzativa;



Vista la determina n°460 del 20/05/2019, con la quale il dirigente del Settore LL.PP. -
infrastrutture, conferisce l’incarico di posizione organizzativa denominata “Impianti Sportivi,
Cimiteri, Espropri, verde e arredo urbano”, al Geom. Roberto Stangherlin, fino al 31/05/2020;

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto
dall’art. 6/bis della Legge 241/90, dall’art. 6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 8 del Codice di
Comportamento Aziendale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art.
76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;

Visto che il Responsabile unico del procedimento per l'affidamento in oggetto ex art. 32 del d.lgs.
50/2016 e s.m.i. è il Geom. Roberto Stangherlin Responsabile dell'Ufficio Impianti sportivi dell'Ente;

Dato atto che Il comune di Mira è proprietario dell’impianto sportivo per il gioco del calcio situato in
via Salvo d'Acquisto civ. 10 a Marano di Mira (Ve);

Vista la determina n. 836 del 18/09/2019 con la quale si affidava allo studio TFE INGEGNERIA
SRL di Pianiga (VE) l'incarico professionale per la Progettazione esecutiva e direzione operativa
lavori impianto elettrico, Coordinamento sicurezza in fase di progettazione (PSC) ed in fase di
esecuzione lavori (CSE) ex D.Lgs. 81/2008 di realizzazione di una nuova area per allenamento
dedicata alle categorie piccoli amici, primi calci e calcio a cinque situata nella zona Sud
dell'impianto sportivo del calcio Marano;

Vista la Delibera di Giunta comunale n. 166 del 01/10/2019 con la quale si approvava il progetto
definitivo-esecutivo per i lavori in oggetto redatto dall'Arch. Roberto Daniele dell'Ufficio impianti
sportivi dell'Ente Prot. 46919 del 30.09.2019 – che prevede un quadro economico di complessivi €.
26.000,00;

Vista la successiva determina dirigenziale n. 973 del 28/10/2019 con la quale:

1) Si prendeva atto del progetto definitivo-esecutivo, approvato con delib. di G.C. n. 166
dell'1.10.2019, per i “Lavori di realizzazione nuovo campo per allenamento presso l'impianto
sportivo comunale per il gioco da calcio di Marano” prot. Ente 46919 del 30.09.2019;

2) Si affidava l’incarico di Direzione dei lavori in oggetto ex D.M. 49/2018 e D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i. all'Ing. Zefferino Tommasin dello studio TFE Ingegneria s.r.l. con sede legale in Via Friuli
Venezia Giulia n. 8 a Pianiga (VE) con imputazione alle voci b.2 e b.3 del quadro economico di
progetto;

3) Si rimodulava il quadro economico di progetto come di seguito indicato:

Pag. 2



Vista la determina n°1000/2019 con cui si affidavano i lavori in argomento all'impresa FRATELLI
TONO COSTRUZIONI S.r.l., con sede in Via A. De Gasperi, 6 - 35020 Legnaro (PD), P.IVA
02699780280, che ha offerto con PEC prot. n. 43425/2019, un ribasso percentuale del 11,425%
(undici/425) pari ad un prezzo globale di €. 16.077,00 (sedicimilasettantasette/00) rispetto
all’importo posto a base di gara di €. 18.150,72, al netto di IVA, e degli oneri per la sicurezza, con
dichiarati € 6000,00 (seimila/00) di costi della manodopera ed € 800,00 (ottocento/00) per oneri
aziendali;

Dato atto che la spesa complessiva per i lavori in oggetto, trova copertura al Cap. 24500100, cod.
6.01.2.0202 "Manutenzione straordinaria impianti sportivi servizi rilevante ai fini IVA", Bilancio 2020
finanziato con avanzo vincolato, avanzo investimenti, permessi di costruire, alienazioni diritti di
superficie;

Dato atto che, durante l’esecuzione dei lavori, è emersa la necessità da parte della società
sportiva che gestisce il calcio Marano, di integrare il sistema di recinzione “proteggi palloni” per
maggior sicurezza dell’area di gioco e che l’Amm.ne comunale ha dato al Rup, l’indirizzo di
procedere in tal senso;

Vista la Relazione specialistica ai sensi art. 106 D.lgs. 50/2016 c.1 lett. B), redatta dall’Ing. Z.
Tommasin dello studio TFE INGEGNERIA SRL Prot. Ente n. 7436 del 14/2/2020, sottoscritta dal
RUP, con la quale si giustificano le opere non previste dal progetto, per l’integrazione del sistema
di recinzione “proteggi palloni” (oltre alla relativa stima dei costi di intervento redatta dall’impresa
Tono Costruzioni SRL) mediante fornitura e posa in opera di nuovi plinti di sostegno, fornitura e
posa in opera di nuovi pali di recinzione hft=6 metri e fornitura e posa in opera di nuova rete
proteggi palloni h=5.5 metri - per un importo lavori supplettivo di €. 2.524,00 oltre Iva 10%;

Visto quindi che il Q.E. di perizia risulta quindi il seguente:

 IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE PER IL GIOCO DEL CALCIO DI MARANO
REALIZZAZIONE NUOVO CAMPO DI ALLENAMENTO

Quadro economico variante

Pag. 3



A. Lavori

A.1Importo lavori soggetto a ribasso € 18.150,72

A.1.1Ribasso gara (11,425%) -€ 2.073,72

A.1.2Opere supplementari in variante € 2.524,00

A.2Oneri per sicurezza non soggetti a ribasso € 849,28

Totale A € 19.450,28

B. Somme a disposizione

B.1Iva su lavori 10% € 1.945,03

B.2
Spese tecniche progettazione, Direzione Lavori,
Coordinamento Sicurezza ( cassa 4% inclusa) € 3.584,05

B.3Iva  22% su B.2 € 788,49

B.4Incentivi art. 113 d.lgs 50/2016 € 0,00

B.5Imprevisti + allacciamenti € 232,15

Totale B € 6.549,72

C. Economie di gara € 0,00

Totale Q.E. € 26.000,00

Dato atto che la perizia prevede quindi un importo lavori iva esclusa di €. 2.524,00  inclusi oneri
sicurezza ed esclusa iva e NON prevede alcun importo per spesa tecniche, da ritenersi
ricompreso nell’affidamento originario di cui alla determina n° 836/2019;
Dato atto che il R.U.P. ha concesso proroga di gg. 30 rispetto alla fine lavori prevista per la
redazione di perizia ed esecuzione dei relativi lavori;

Precisato che sono state eseguite le verifiche/adempimenti di legge necessari per l’affidamento
come di seguito elencato:

Tracciabilità dei movimenti finanziari - Legge n. 136 del 13.08.2010 e s.m.i.:

C63B19000200004 - codice SMARTCIG: ZE22A7ECC8.

Dichiarazione della ditta FRATELLI TONO COSTRUZIONI S.r.l., (Prot.Ente n°
19784/2018), contenente la comunicazione del conto corrente bancario/postale “dedicato”;

Documento Unico di Regolarità Contributiva - Legge n. 2/28.01.09 di conversione del D.L. 
185/29.11.08:

DURC con esito regolare della ditta FRATELLI TONO COSTRUZIONI S.r.l.  Numero
Protocollo INAIL_19872982 con scadenza validità 15/5/2020 che ne attesta la
regolarità contributiva sulla base delle rispettiva normativa di riferimento;

Pag. 4



Adempimenti di cui all’art.2 del DPR n°62/2013 e art 2 del Codice di comportamento dei 
dipendenti del Comune di Mira – Misura M02 PTPC 2015-2017:

Autodichiarazione prot. 50531/2019, resa ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 
445, nella quale la ditta FRATELLI TONO COSTRUZIONI S.r.l.  dichiara di impegnarsi
ad osservare, a far osservare ai propri collaboratori, a qualsiasi titolo, per quanto
compatibili con il ruolo e l’attività svolta, gli obblighi di condotta previsti dal DPR n.
62/2013 recante “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” e dal “Codice di
comportamento dei dipendenti del Comune di Mira” - approvato con Deliberazione di
Giunta Comunale n. 290 del 30/12/2013 e a trasmetterne copia agli stessi;

Verifiche sui requisiti di ordine generale della ditta, ai sensi dell’art. 80 del DLgs 50/2016.:

Dichiarazione prot.50531/2019, resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000
in cui la ditta FRATELLI TONO COSTRUZIONI S.r.l. , dichiara di possedere i requisiti
ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

Dato atto che l'Ufficio Staff Amm.vo del Settore LL.PP. e Infrastrutture ha effettuato
tutte le verifiche di legge con esito regolare, sui requisiti di ordine generale della ditta
FRATELLI TONO COSTRUZIONI S.r.l. ai sensi dell’art. 80 del DLgs 50/2016 - giusta
nota di presa d’atto della regolarità delle verifiche stesse (Prot. Ente n° 59531 del
11/12/2019) a firma del RUP Geom. Roberto Stangherlin;

OBBLIGHI DI PUBBLICITA’ E TRASPARENZA - DLgs n°33 del 14/3/2013:

Il provvedimento di affidamento oggettivato, sarà pubblicato all’Albo pretorio e sul sito
internet dell’Ente, ai sensi del D.Lgs 33/2013 e i dati verranno aggiornati con i
pagamenti disposti dagli atti di liquidazione a cura del responsabile di servizio;

Visti:

- il D.Lgs. N50/2016;
- la L. 55/2019
- il DM 49/2018
- il D.P.R. n. 207/2010 (parte vigente);
- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- lo Statuto Comunale e i vigenti Regolamenti dei Contratti e di Contabilità;

DETERMINA

1. Di approvare la perizia per opere supplementari ai sensi art. 106, c. 1, lett. B) ex D.Lgs 50/2016
(Prot. 7436 del 14/2/2020) redatta dall’Ing. Z.Tommasin dello studio TFE INGEGNERIA SRL di
Pianiga (VE), citata in premessa, sottoscritta dal RUP, dando atto che NON prevede alcun importo
per spesa tecniche, da ritenersi ricompreso nell’affidamento originario di cui alla determina n°
836/2019 citata in premessa;

2. Di autorizzare l'esecuzione dei suddetti lavori supplementari per un importo di netti                  €.
2.524,00 inclusi oneri sicurezza ed esclusa iva 10% di €. 252,40  per complessivi €. 2.776,40;

3. Di approvare il seguente Quadro Economico rimodulato a seguito dell'approvazione delle opere
supplementari:
 IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE PER IL GIOCO DEL CALCIO DI MARANO

REALIZZAZIONE NUOVO CAMPO DI ALLENAMENTO
Quadro economico variante

Pag. 5



A. Lavori

A.1Importo lavori soggetto a ribasso € 18.150,72

A.1.1Ribasso gara (11,425%) -€ 2.073,72

A.1.2Opere supplementari in variante € 2.524,00

A.2Oneri per sicurezza non soggetti a ribasso € 849,28

Totale A € 19.450,28

B. Somme a disposizione

B.1Iva su lavori 10% € 1.945,03

B.2
Spese tecniche progettazione, Direzione Lavori,
Coordinamento Sicurezza ( cassa 4% inclusa) € 3.584,05

B.3Iva  22% su B.2 € 788,49

B.4Incentivi art. 113 d.lgs 50/2016 € 0,00

B.5Imprevisti + allacciamenti € 232,15

Totale B € 6.549,72

C. Economie di gara € 0,00

Totale Q.E. € 26.000,00

4. Di affidare alla ditta FRATELLI TONO COSTRUZIONI S.r.l., con sede in Via A. De Gasperi, 6 -
35020 Legnaro (PD), P.IVA 02699780280 le opere  di perizia descritte in premessa, per un importo
fiscalizzato in aumento di €. 2.776,40 dando atto che le clausole essenziali del contratto si
rinvengono nei documenti componenti il succitato progetto esecutivo approvato con Delibera di
Giunta Comunale n. 166/2019 e determina n°973/2019 e nei documenti di perizia;

5. Di subimpegnare la spesa per le opere supplementari ed in variante di €. 2.776,40 ( compresi
oneri ed Iva) a favore della ditta FRATELLI TONO COSTRUZIONI S.r.l. al Cap. 24500100,
"Manutenzione straordinaria impianti sportivi servizi rilevante ai fini IVA", Bilancio 2020 - cod. Bil
06.01-2.02.01.09.000 - scheda S-7 degli Ulteriori Investimenti, dando atto che la somma trova
copertura alla voce A.1.2  (opere supplementari) e B.1 (Iva) del Quadro Economico rimodulato;

6. Di dare atto che il corrispettivo dovuto dal Comune di Mira alla ditta affidataria verrà liquidato
con apposito atto, su presentazione di regolare fattura elettronica;

7. Di dare atto che si provvederà alla comunicazione all'Osservatorio Regionale dei dati relativi
alle opere supplementari in argomento;

8. Di dare atto che il Comune di Mira ha aderito come da deliberazione di Giunta Comunale n.
163/2019, consultabile sul sito del Comune: http:\\www.comune.mira.ve.it  - al “Protocollo di
legalità, sottoscritto il 17/9/2019 dalle Prefetture del Veneto, Regione Veneto, UPI e ANCI, ai fini
della prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture”;

Pag. 6



9. Di dare atto che, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 si provvederà a pubblicare all’albo pretorio e
sulla rete internet i dati relativi al presente provvedimento, aggiornandoli con i pagamenti disposti
dagli atti di liquidazione a cura del responsabile di servizio.

Il Responsabile
 Roberto Stangherlin

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 7



Attestazione di copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 158 DEL 17-02-2020

Oggetto: IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE PER IL GIOCO DEL CALCIO DI MARANO
LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVO CAMPO PER ALLENAMENTO. CUP:
C63B19000200004 SMARTCIG: ZE22A7ECC8. Approvazione perizia per opere
supplementari e di variante ai sensi art. 106 D.lgs. 50/2016 c.1 lett. B) e
affidamento lavori.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 12-03-2020.

*per la motivazione indicata con nota:
Visto il decreto del Sindaco AS n. 17 del 28/21/2020 che attribuisce all'arch. Lorenzo
Fontana, dirigente a tempo indeterminato dell'Ente - l'incarico ad interim della direzione del
Settore 4 - Lavori Pubblici e Infrastrutture, sino al 31 Maggio 2020 compreso, ovvero prima
di tale termine nell'ipotesi di reperimento di altra soluzione organizzativa;

Sub-Impegno N.   963/    5 del 11-03-2020  a Competenza   CIG ZE22A7ECC
Sub impegno

Missione Programma - Piano dei Conti (siope) 06.01-2.02.01.09.016 Impianti sportivi
Capitolo   24500100 Articolo       MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI SPORTIVI - SERVIZI RILEVANTE AI
FINI I.V.A.
Causale IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE PER IL GIOCO DEL CALCIO DI MARANO LAVORI DI

REALIZZAZIONE NUOVO CAMPO PER ALLENAMENTO.  AFFIDAMENTO LAVORI DI
PERIZIA E VARIANTE. - S7/19 - AVANZO AMM.NE VINCOLATO

Anno 2020 Importo sub-impegnato €.                            2.776,40

Beneficiario     14880   FRATELLI TONO COSTRUZIONI SRL

Variazione sub-impegno del 11-03-2020 tipo Altro

Variazione su impegno N°   963 sub n°     4 del 06-11-2019 a Competenza  approvato con Atto n.   1000
DETERMINA del 06-11-2019 avente per oggetto IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE PER IL GIOCO DEL CALCIO
DI MARANO LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVO CAMPO PER ALLENAMENTO.  DETERMINA A CONTRATTARE
E AFFIDAMENTO. - IMPREVISTI ED ALLACCIAMENTI - S7/19 - AVANZO AMM.NE VINCOLATO
CIG
Missione Programma - Piano dei conti 06.01-2.02.01.09.016 Impianti sportivi
Capitolo   24500100 Articolo       MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI SPORTIVI - SERVIZI RILEVANTE AI
FINI I.V.A.
Causale IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE PER IL GIOCO DEL CALCIO DI MARANO LAVORI DI

REALIZZAZIONE NUOVO CAMPO PER ALLENAMENTO. CUP: C63B19000200004
SMARTCIG: ZE22A7ECC8. Approvazione perizia per opere supplementari e di variante ai
sensi art. 106 D.lgs. 50/2016 c

Anno 2020 €.                             -115,31

Variazione sub-impegno del 11-03-2020 tipo Altro

Variazione su impegno N°   963 sub n°     3 del 06-11-2019 a Competenza  approvato con Atto n.   1000
DETERMINA del 06-11-2019 avente per oggetto IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE PER IL GIOCO DEL CALCIO
DI MARANO LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVO CAMPO PER ALLENAMENTO.  DETERMINA A CONTRATTARE
E AFFIDAMENTO. - INCENTIVO GRUPPO LAVORO -  S7/19 - AVANZO AMM.NE VINCOLATO
CIG
Missione Programma - Piano dei conti 06.01-2.02.01.09.016 Impianti sportivi
Capitolo   24500100 Articolo       MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI SPORTIVI - SERVIZI RILEVANTE AI
FINI I.V.A.

Pag. 8



Causale IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE PER IL GIOCO DEL CALCIO DI MARANO LAVORI DI
REALIZZAZIONE NUOVO CAMPO PER ALLENAMENTO. CUP: C63B19000200004
SMARTCIG: ZE22A7ECC8. Approvazione perizia per opere supplementari e di variante ai
sensi art. 106 D.lgs. 50/2016 c

Anno 2020 €.                             -380,00

Variazione sub-impegno del 11-03-2020 tipo Altro

Variazione su impegno N°   963 sub n°     2 del 06-11-2019 a Competenza  approvato con Atto n.   1000
DETERMINA del 06-11-2019 avente per oggetto IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE PER IL GIOCO DEL CALCIO
DI MARANO LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVO CAMPO PER ALLENAMENTO.  DETERMINA A CONTRATTARE
E AFFIDAMENTO. - RIBASSO D'ASTA - S7/19 - AVANZO AMM.NE VINCOLATO
CIG
Missione Programma - Piano dei conti 06.01-2.02.01.09.016 Impianti sportivi
Capitolo   24500100 Articolo       MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI SPORTIVI - SERVIZI RILEVANTE AI
FINI I.V.A.
Causale IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE PER IL GIOCO DEL CALCIO DI MARANO LAVORI DI

REALIZZAZIONE NUOVO CAMPO PER ALLENAMENTO. CUP: C63B19000200004
SMARTCIG: ZE22A7ECC8. Approvazione perizia per opere supplementari e di variante ai
sensi art. 106 D.lgs. 50/2016 c

Anno 2020 €.                           -2.281,09

Il Dirigente / Il Responsabile del Servizio
 Guido Piras 

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 9


